
  
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА  

НОГАЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЭРКЕН-ШАХАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«28» декабря 2016г п.Эркен-Шахар       №92 

 
 

 

Об утверждении «Комплексного Плана  

Противодействия идеологии терроризма 

на 2017-2018 годы» на территории  

Эркен-Шахарского сельского поселения  

 

 

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами в области 

обеспечения безопасности личности, общества и государства, а также Комплексным планом 

противодействия идеологии терроризма в РФ на 2013-2018годы, принятым Президентом 

Российской Федерации 26 апреля 2013 года № ПР-1069 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1.Утвердить Комплексный План противодействия идеологии терроризма на 2017-2018 годы 

на территории Эркен-Шахарского сельского поселения согласно приложению. 

 

 

2.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.  

 

 

 

 

 

И.о. главы администрации  

Эркен-Шахарского  

сельского поселения                                           Р.А.Бирабасов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

К постановлению главы администрации 

Эркен-Шахарского сельского поселения  

От __28 декабря _2016_года №__92____ 

 

 

 

 

 Комплексный План противодействия идеологии терроризма  

 на 2017-2018 годы 

на территории Эркен-Шахарского сельского поселения  

 
 

Общие положения  

    Под идеологией терроризма (террористической идеологией) (далее- ИТ) понимается 

совокупность идей, концепций, верований, догматов, целевых установок, лозунгов, 

обосновывающих необходимость террористической деятельности а равно иных 

деструктивных идей, которые привели или могут привести к такой идеологии. 

    Международный и отечественный опыт противодействия терроризму свидетельствует о 

том, что силовые методы способны предупредить и пресечь конкретный террористический 

акт. Для эффективного снижения угрозы терроризма необходимо разрушить систему его 

воспроизводства, основу которой составляет идеология терроризма, её носители, а также 

каналы распространения. Решение данной задачи возможно на основе проблемно-целевого 

планирования, всвязи с чем, составлен Комплексный план противодействия идеологии 

терроризма на 2017-2018 годы в Эркен-Шахарском сельском поселении (далее - План). 

   Настоящий План разработан в соответствии с Комплексным Планом противодействия 

идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013 – 2018 годы, принятым Президентом 

Российской Федерации 26 апреля 2013 года № Пр-1069. Его правовую основу составляют 

Конституция Российской Федерации, федеральные законы в области обеспечения 

безопасности личности, общества и государства, Концепция противодействия терроризму в 

Российской Федерации, утвержденная Президентом Российской Федерации 5 октября 2009 

года, а также другие документы, содержащие положения, направленные на противодействие 

терроризму и иные насильственные проявления экстремизма, гармонизацию 

межнациональных и межрелигиозных отношений, патриотическое воспитание молодежи. 

    Целью реализации Плана является предупреждение радикализации различных групп 

населения, прежде всего молодежи, и недопущение их вовлечения в экстремистскую и 

террористическую деятельность. 

    Достижение поставленной цели осуществляется решением следующих задач: разъяснение 

сущности терроризма и его крайней общественной опасности, проведение мероприятий по 

формированию стойкого неприятия обществом идеологии терроризма в различных ее 

проявлениях, в том числе религиозно-политического экстремизма; формирование 

юридических механизмов, способствующих эффективной реализации мероприятий по 

противодействию идеологии терроризма. 

 

1. Мероприятия по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, 

формированию стойкого неприятия обществом, прежде всего молодежью, идеологии 

терроризма в различных ее проявлениях в Эркен-Шахарском сельском поселении. 

 

1.1.Проведение в общеобразовательных учреждениях, на сходах граждан цикла лекций по 

вопросам профилактики терроризма, пропаганды социально значимых ценностей и создания 

условий для мирных межнациональных и межрелигиозных (межконфессиональных) 



отношений, размещение на официальном сайте администрации Эркен-Шахарского сельского 

поселения материалов  по вопросам профилактики терроризма, пропаганды социально 

значимых ценностей. 

 

а)реализация мер по профилактике распространения среди населения идеологии терроризма 

и экстремизма с участием представителей общественных и религиозных организаций.  

Срок : весь период. 

Исполнители :участковый инспектор , администрация Эркен-Шахарского сельского 

поселения, иерей храма преподобного Серафима Саровского, Имам-Хапиб п.Эркен-Шахар. 

 

1.2. Для индивидуального профилактического воздействия на лиц, наиболее подверженных 

влиянию идеологии терроризма: 

а)с участием представителей общественных и религиозных организаций, деятелей культуры 

и искусства продолжить практику проведения культурно-просветительских, воспитательных 

и спортивных мероприятий в общеобразовательной школе п.Эркен-Шахар  по привитию 

молодежи идей межнациональной и межрелигиозной толерантности. 

Срок: весь период.  

Исполнители:МКОУ «СОШ п. Эркен-Шахар», отдел культуры, администрация Эркен-

Шахарского сельского поселения, иерей храма преподобного Серафима Саровского, Имам-

Хапиб п.Эркен-Шахар. 

 

 

1.3.Для формирования у молодежи стойкого неприятия идеологии терроризма, 

стимулирования гражданской активности подрастающего поколения, профилактики 

проявлений терроризма и экстремизма: 

а) разработать график проведения в общеобразовательной МКОУ «СОШ п. Эркен-

Шахар» адресных мероприятий, привлекая к участию в их проведении представителей 

политических партий, общественных и религиозных организаций, правоохранительных 

органов. 

Срок : второй квартал 2017 года 

Исполнители :участковый инспектор , И.о.главы администрация Эркен-Шахарского 

сельского поселения, отдел культуры 

 

б) обеспечить распространение в МКОУ «СОШ п.Эркен-Шахар» в детском журнале 

«Спасайкин», организовать использование материала в образовательном процессе по 

предмету «Основы безопасности жизнедеятельности»  

Срок: весь период.  

Исполнители: МКОУ «СОШ п. Эркен-Шахар», администрация Эркен-Шахарского 

сельского поселения. 

 

г) организовать проведение анализа практики преподавания вопросов противодействия 

идеологии терроризма в рамках курсов «Основы безопасности жизнедеятельности», 

«Основы религиозных культур и светской этики, а также практики использования в учебном 

процессе иных учебных материалов, раскрывающих преступную сущность идеологии 

терроризма.  

Срок: до 1 августа 2017 года.  

Исполнители: МКОУ «СОШ п. Эркен-Шахар», администрация Эркен-Шахарского 

сельского поселения. 



 

1.4. В целях формирования единой системы подготовки распространения 

антитеррористических материалов осуществлять подготовку и размещение информации 

антитеррористического содержания на официальном сайте администрации Эркен-

Шахарского сельского поселения.  

 Срок: весь период.  

Исполнители :участковый инспектор , И.о.главы администрация Эркен-Шахарского 

сельского поселения, отдел культуры 

 

2. Механизм реализации, порядок финансирования и контроль  

2.1 предусмотреть реализацию «Комплексного плана противодействия идеологии 

терроризма в Российской Федерации на 2017год»  

Срок: весь период.  

Исполнители : администрация Эркен-Шахарского сельского поселения 

 

2.3Финансирование мероприятий Комплексного плана осуществлять в рамках программы 

«Профилактика терроризма и экстремизма в Эркен-Шахарском сельском поселении». 

 

2.4. контроль за исполнением осуществляет И.о.главы администрации Эркен-Шахарского 

сельского поселения 

 

 

 

Главный специалист администрации  

Эркен-Шахарского  

сельского поселения                                                                                    Р.А.Каракаева  


